
 
     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

 1 

Prot. e data informatici 
 ALL’Albo 

Al Sito Web 
    Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO N. 801 - SOSTITUZIONE INCARICO ESPERTO FORMATORE INTERNO  

nell’ambito dei percorsi di POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE afferenti al progetto 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” – DM 19/2024. 

Titolo “Sogno, imparo, realizzo” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49305 

CUP: D84D21000540006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 
2022; 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO ON LINE E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000078 - 11/02/2025 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 11/02/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


 
     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

 2 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione 
e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche»; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 
e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di € 58.276,99 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito m_pi.AOOGABMI.Registro 
Ufficiale.U. 0058542.17-04-2024, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO ON LINE E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000078 - 11/02/2025 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 11/02/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


 
     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

 3 

 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “Sogno, imparo, realizzo” presentato in data 02-10-2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 12-10-2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO l’Avviso unico prot. n. 26-II.5 del 07/01/2025 per la selezione di personale interno 
per l’affidamento di incarichi di esperti formatori nei percorsi di potenziamento 
delle competenze di base afferenti al progetto; 

VISTE le istanze pervenute; 

VISTO  il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature, prot. n. 342 II.1 
del 17/01/2025; 

VISTO  il Decreto n.798 di conferimento di incarichi individuali di Docenti Esperti 
Formatori PNRR DM 19/2024, prot. n. 480 II.5 del 23/01/2025; 

VISTA la lettera di assegnazione incarico alla docente Enza Profeta prot. n. 492 II.5 del 
23/01/2025 che prevede l’espletamento di n. 3 edizioni del percorso di 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE di INGLESE nelle classi Seconde, 
INGLESE nelle classi Terze e FRANCESE nelle classi Prime della scuola secondaria di 
I grado “Campana” della durata di 12 ore ciascuno nell’ambito del progetto PNRR 
DM 19/2024; 

VISTA la comunicazione di rinuncia della docente Enza Profeta al percorso di 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE di Inglese nelle classi Terze di 12 
ore, prot. n. 605 VII.2 del 29/01/2025; 

PRESO ATTO  del rientro in servizio della Docente Romano Monica; 

VISTA  la candidatura prot. n. 189 II.5 del 15/01/2025 della docente Romano Monica che 
era stata in prima istanza scartata a favore della docente Enza Profeta che viene 
rivalutata e accolta; 

TENUTO CONTO della necessità di assegnare le ore, funzionali al raggiungimento di target e 
milestone di progetto; 

 

 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO ON LINE E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000078 - 11/02/2025 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 11/02/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


 
     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

 4 

DECRETA 

Art. 1 Affidamento incarico 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di assegnare 
quanto segue: 
 

Ruolo 
Percorso di potenziamento 
delle competenze di base 

N. ore  N. edizioni DOCENTE  

Esperto Interno INGLESE classi Terze 12 ore 1 ROMANO Monica 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 06/06/2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo 
di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario 
comporterà la revoca automatica dall’incarico. 
 
Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le 
sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 in relazione al ruolo per cui è 
attribuito l’incarico. 
 
Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00 lordo stato, per il ruolo di ESPERTO, omnicomprensivo di 
ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Merolla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 179/2016 s.m.i. 

 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO ON LINE E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000078 - 11/02/2025 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 11/02/2025 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/

		2025-02-11T10:10:33+0100
	MARCO MEROLLA




